Parágrafo 2. La Asamblea General de Delegados podrá convocar una Asamblea General 

Extraordinaria de Asociados cuando, a su juicio, las circunstancias lo ameriten. 

5. Que hoy en día el número de asociados al Fondo de Empleados UnionCES alcanza la cifra de mil 

setecientos cincuenta (1.750), lo cual hace difícil y costosa la realización de una Asamblea General 

Ordinaria de Asociados presencial. 

En mérito de lo anterior, la Junta Directiva del Fondo de Empleados del CES - UnionCES 

ACUERDA 

ARTÍCULO PRIMERO: OBJETO: Reglamentar la elección de delegados para la Asamblea y asamblea 

ordinaria 2026. 

ARTÍCULO SEGUNDO: NÚMERO DE DELEGADOS: De conformidad con el número de asociados hábiles 

a la fecha de citación a asamblea (mil setecientos cincuenta – 1.750), el cinco por ciento (5%) equivale a 

ochenta y ocho (88) Delegados, que es la cifra mínima estatutariamente establecida, en reunión de Junta 

Directiva de la fecha se estableció que los delegados a convocar deberían ser ciento seis (106), lo anterior 

para tener una diferencia positiva en caso de haber alguna dificultad con la conectividad de los elegidos. 

ARTÍCULO TERCERO: ASOCIADOS HÁBILES PARA INSCRIBIRSE COMO ASPIRANTES A 

DELEGADOS: Todos los Asociados que quieran ser Delegados a la Asamblea ordinaria 2026 y que cumplan

[...]

de su elección que se haya inscrito. 

ARTÍCULO SÉPTIMO: VOTACIONES: Las votaciones serán individuales, por un único candidato, y por vía 

electrónica, a través del enlace dispuesto para ello.  

ARTICULO OCTAVO: DELEGADOS ELECTOS:  Se considerarán electos los ciento seis (106) aspirantes 

inscritos y hábiles que obtengan la mayor cantidad de votos para la asamblea ordinaria 2026, previa 

verificación final por parte del Comité de Control Social.  

En caso de que no se inscriban los ciento seis (106) citados por Junta Directiva pero que se cumpla el quórum 

con ellos se realizará el proceso de votación.  

En caso de que los aspirantes a delegados sean inferiores al quórum requerido se debe: 

• Ampliar el plazo de inscripción por el término de siete (7) días calendario más, y así sucesivamente